
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 028, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a Portaria Nº 122 de 11 de setembro de 2017, que trata da composição do Núcleo
Institucional de Pesquisa e Extensão — NIPE do Campus Muzambinho.

II - Designar, para compor o Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão - NIPE, bem como

representantes em Câmaras e Reuniões Administrativas do Campus Muzambinho, os servidores:

REPRESENTANTES DOCENTES:

Priscila Missaki NakaMURA — Coordenadora de Pesquisa e do NIPE, representante titular
CAPEPI

Renê Lepiani Dias — Coordenador de Extensão e Vice Coordenador do NIPE, Representante
titular CAEX

Paulo Oswaldo Garcia — Representante suplente da CAEX

Guilherme Oberlender — Representante suplente da CAPEPI

Tiago Gonçalves Botelho — Representante titular do CEPE

Raphael Nogueira Rezende — Representante suplente do CEPE

Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos - Membro



REPRESENTANTES NATOS
João Marcelo Ribeiro — Coordenador do ELLIT

Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador Geral de Produção e Pesquisas

Daniela Ferreira Cardoso — Coordenadora Geral de Ensino

REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Generci Dias Lopes — Membro

LUIZ CARLOS MACH% DRIGUES



»;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 029, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar, para compor a Comissão Eleitoral do Colegiado do Curso de Medicina Veterinária
do Campus Muzambinho, conforme abaixo:

REPRESENTANTES DOCENTES ÁREA PROFISSIONALIZANTE:

André Luiz Correa — Membro Titular

Edivaldo Aparecido Nunes Martins — Membro Titular

Francisco Helton Sá de Lima - Membro Titular

REPRESENTANTES ÁREA BÁSICA

Diana Cuglovici Abrão — Membro Titular

Geórgia Mode Magalhães — Membro Titular

Guilherme Oberlender — Membro Suplente

REPRESENTANTES DISCENTES

Helbert Ananias Valverde — Membro

Renan Silvério Alves de Souza — Membro

A presente portaria tem efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2018.

«
» ..ÉÃZQÇXLUIZ CARLOS MA ADO R RIGUES

_ MT;—gat 05 *,
DIRET

"

X,» 2/0, J,”



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 030, DE 02 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Marcelo Antônio Morais, Técnico em Agropecuária, “D” 101, na

CGPP/ Zootecnia II, a partir desta data.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 31, DE 02 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar portaria nº 145, de 04 de outubro de 2017.

Designar os servidores e alunos deste campus, abaixo relacionados, para constituírem
o Colegiado do Curso de Tecnólogo em Cafeicultura:

Coordenador: Alberto Donizete Alves

Representantes do corpo docente:

Roseli dos Reis Goulart

Felipe Campos Figueiredo
Anna Lygia de Rezende Maciel

Gustavo Rabelo Botrel Miranda

Marcelo Eduardo Bócoli

Gustavo Rabelo Botrel Miranda

Representantes do corpo discente:

Mariane Ferreira Fávero

Rogger de Oliveira Salomão

A presente portaria tem efeito retroativo a 29 de janeiro de 2018.

PUBLIQUE-SE

LUIZ“? CARLOS M =



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 32, DE 02 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores deste campus, abaixo relacionados, para constituírem o NDE
— Núcleo Docente Estruturante do Curso de Tecnólogo em Cafeicultura:

Alberto Donizete Alves

Anna Lygia de Rezende Maciel

Roseli dos Reis Goulart

Agda Silva Prado Oliveira

Raphael Antônio do Prado Dias

A presente portaria tem efeito retroativo & 29 de janeiro de 2018.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 33, DE 06 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão da

Olimpíada de Matemática dos Institutos Federais:

Carlos Renato Soares — IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho

Guilherme Gonçalves Alves — IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho

Manuel Messias da Silva — IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho

Mauricio Minchillo — IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho

Renato Machado Pereira — IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho

Emanuel Gomes — IFRN — Campus Natal

Marcelo Henrique Caneiro Camilo — IFRN — Campus Natal

Felipe Mascagna Bittencourt Lima do IFSBV — São João da Boa Vista

PUBLIQUE-SE

DIRETOR
“

ª :?



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 34, DE 08 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar Taís Carolina Sartori Coordenadora do Laboratório Didático de

Bromatologia e Bioquímica, a partir de 01 de março de 2018.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 035, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 106, de 07 de agosto de 2017.

Designar para comporem o Colegiado do Curso Engenharia Agronômica, os

servidores: Bráulio Luciano Alves Rezende — Titular, Raphael Nogueira Rezende — Suplente; Raul

Henrique Sartori — Titular, Arionaldo Sá Junior - Titular, como representes Docentes da área

profissionalizante; Raphael Antonio Prado Dias — Titular, Paulo Oswaldo Garcia — Suplente,,João
Carlos Teles Ribeiro da Silva — Titular, Leandro Gustavo da Silva - Suplentes como representantes
docentes da área básica; Carlos Eduardo Venceslau Gouveia — Titular, Vinícius Peixoto Batista -

Suplente, Leidiane Portugal - Titular, Maiqui Izidoro, Suplente, como representantes Discentes.

PUBLIQUE-SE

*
.

LUIZ ªmps MACHA“um,,
DIRETOR GE "A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 036, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Empossar os membros do Grêmio Estudantil do IFSULDEMINAS —

Campus Muzambinho, conforme a seguir:

- Presidente — Beatriz Salomão Monteiro
- Vice-Presidente — Patrícia de Oliveira Ferreira
- lª Secretária — Maíra Kihl de Melo Anderson Ferreira
- 2ª Secretário — Giovane de Souza Lopes
- 1ª Tesoureira — Ana Beatriz Guelere Ferreira
- 2ª Tesoureira — Lígia Eduarda de Araújo Silva
- Diretor de Esportes — João Vitor Gonçalves Piza
— Diretor Cultural — Lucas Henrique Ribeiro
- Diretor Social — Bianca Salomão Monteiro
— Oradora — Caroline Aparecida Botelho

lº Suplente — Júlio Cezar Batista Ferreira

2º Suplente — Pedro Lucas da Silva Felis

3º Suplente — Daiani Carolina Silva Nadaleti

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 037, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a Professora EBTT Cristiane Fortes Gris Baldan, para orientar e supervisionar as

atividades complementares dos discentes do Curso de Pedagogia, ofertado no Polo de Muzambinho.

Publique-se

J
LUIZ CARLOS MA DO bDRrGUEs

,”.
DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 038, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a Professora EBTT Cristiane Fortes Gris Baldan, para orientar e supervisionar as

atividades complementares dos discentes do Curso de Pedagogia, ofertado no Polo de Machado.

Publique-se

LUIZKQRL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 039, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a Professora EBTT Cristiane Fortes Gris Baldan, para orientar e supervisionar as

atividades complementares dos discentes do Curso de Pedagogia, ofertado no Polo de
Inconfidentes.

Publique-se

CARLOS



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 040, DE 21 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar Arionaldo de Sá Júnior, Professor EBTT, Vice Coordenador do Curso de

Engenharia Agronômica, atendendo decisão tomada pelo colegiado do referido curso, em reunião

realizada do dia 09 de março de 2018.

Publique-se

.:45.* '— 9.—

LUIZ CARLOS MA «
* DO RO | '

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 041, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados ao Curso de

Educação Física:

- Daniela Gomes Martins Bueno — Coordenadora do Laboratório de Atividades Aquáticas;

- Wagner Zeferino de Freitas — Coordenador do Laboratório de Condicionamento Físico ;

-Amaldo Sifuentes Pinheiro Leitão — Coordenador do GEPPEM .

- Fabiano Fernandes da Silva — Laboratório de Campo e Pista — LACAP

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 02.01.2018, com validade até

31.07.2018.

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — MuzambinhoHVIG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 042, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados aos Cursos

de Ciência da Computação e Técnico em Informática:

- Ricardo Marques da Costa — Coordenador do Laboratório de Hardware;
-Ricardo Jose' Martins — Coordenador do Clube de Programação e Clube de Programação — sala 24;
- Cristinane Rocha Silva - Coordenadora do Clube de Empreendedorismo;
- João Marcelo Ribeiro — Coordenador do Laboratório de Processamento de Imagens e Visão

Computadorial — LAPIVIC
- Jarbas Tavares dos Santos — Coordenador do Laboratório de Eletrônica, Sistemas Digitais e

Robótica;
- Rodrigo César Evangelista — Coordenador do Lab. de Informática 1 — sala 13; Lab. de Informática

2 — sala 10; Lb. de Informática 3 — sala 9 e Lab. de Informática 6 — sala 11.

- Paulo César dos Santos — Coordenador do Lab. de Programação 1 — sala 14; Lab. de Programação
2 — sala 15; Lab. de Programação 3 — sala 16; Lab. de Programação 4 — sala 17.

- Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder Coordenadora do Laboratório de Tecnologias de Software e

Computação Aplicada à Educação — LABSOFT.
- Augusto Márcio da Silva Júnior— Coordenador de Educação, Redes e Sistemas Digitais
Distribuidos — LAERS
- Erasmo Aparecido Piccolo — Laboratório de Informática da Unidade Dr. José Januário de

Magalhães.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 02.01.2018, com validade até

31.07.2018.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 043, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados ao Setor de
Ciências Agrárias/Produção Vegetal

- Bráulio Luciano Alves Rezende — Coordenador do Laboratório de Olericultura;

- Celso Antônio Spaggiari Souza — Coordenador do Laboratório de Produção de Mudas de Espécies
Florestais Nativas;

- Priscila Pereira Botrel — Coordenadora do Laboratório de Biotecnologia: Cultura de Tecidos

Vegetais.

- Felipe Campos Figueiredo — Coordenador do Laboratório de Fertilizantes e Corretivos —

LABIFERT.

- Alberto Donizete Alves — Coordenador do Laboratório de Entomologia.

- Raphael Nogueira Rezende — Coordenador do Laboratório de Manejo, Herbário e Produção
Florestal.

- Ariana Vieira Silva — Coordenadora do Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão do Grupo de

Estudos em Agropecuária.

- Arionaldo de Sá Junior - Laboratório de Hidráulica e Irrigação.

- José Sérgio de Araújo — Laboratório Fisiologia Vegetal e Sementes

- José Marcos Angélico de Mendonça — Laboratório de Industrialização do Café e Laboratório de

Classificação do Café.



- Roseli Dos Reis Goulart — Laboratório de Fitopatologia e Nematologia
- Paulo Sérgio de Souza — Laboratório de Fruticultura

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 02.01.2018, com validade até

31.07.2018.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 044, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Guilherme Oberlender, Professor EBTT, para Coordenador do

Laboratório de Anatomia Veterinária — LAV, do Campus Muzambinho e Coordenador do

Laboratório de Educação, Produção e Pesquisa em Suinocultura.

Designar o servidor Edivaldo Aparecido Nunes Coordenador do Museu de Anatomia

Veterinária — Setor de Preparação de Peças Anatômicas

A presente portaria terá efeito retroativo a 02.01.2018, com vencimento em

31.07.2018

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL



MIN ISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 045, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados aos Ciências

Agrárias/ Produção Animal:

- Marcelo Simão da Rosa — Coordenador do Laboratório de Ensino e Produção de Bovinocultura

Leiteira;

- Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador do Laboratório de Educação e Produção de

Cunicultura;

-Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador do Laboratório de Educação e Produção de

Caprino-Ovinocultura.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo & 02.01.2018, com validade até

31.07.2018.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 046, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar o servidor deste campus Túllio Alexandre Mustafé da Cruz, Professor

EBTT, Coordenador do Laboratório de Construção Civil, vinculado ao Curso Técnico em

Edificações.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 02.01.2018, com validade até

31.07.2018.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 047, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar o servidor deste campus Geraldo Gomes de Oliveira Júnior, Professor

EBTT, Coordenador do Laboratório de Segurança do Trabalho, Higiene e Incêndio - LSTHI,
vinculado ao Curso Técnico em Segurança do Trabalho.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 02.01.2018, com validade até

31.07.2018.

49!
L IZCARLOSMA-l -

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 048, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar a servidora deste campus Ana Paula Alonso Reis, Professora EBTT,
Coordenadora do Laboratório de Enfermagem, vinculado ao Curso Técnico em Enfermagem.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 02.01.2018, com validade até

31.07.2018.

PmQ“
'

h “"4 . 4%

n',



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 049, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados ao Curso de
Ciências Biológicas:

- Maria Lúcia de Queiroz Guimarães Hernandes — Coordenadora do Laboratório Interdisciplinar de

Formação de Educadores;

- Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos — Coordenadora do Laboratório de Microscopia ;

-Fabiana Lúcio de Oliveira — Coordenadora do Laboratório de Zoologia Geral.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 02.01.2018, com validade até

31.07.2018.

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 050, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a servidora, lotada neste Campus, Valdirene Pereira Costa, Professora EBTT, como

fiscal dos contrato nº 06/2018, Inexigibilidade 05/2018, Processo nº 23346.000039/2018-59

Contratação de Pessoa Física para Prestação de Serviços de Professor Mediador no Curso de

Pedagogia — EaD DO ifsuldeminas — Campus Muzambinho.

Designar a servidora, lotada neste Campus, Cristiane Fortes Gris Baldan, Professora EBTT,
para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 051, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Autorizar Leonardo Barboza dos Santos, carteira de motorista “AB”

05850009123; Mateus Messias da Silva, carteira de motorista “B” 05260361560; João Paulo

Teodoro Maia, carteira de motorista “AB” 06254667586; Andre Ribeiro Rezende, carteira de
motorista “AB” 06224167040; Jaqueline Aparecida Marcon, carteira de motorista “AB”

06408013604; Vinicius Peixoto Batista, carteira de motorista “AB” 06802132650; André de Souza

Vidoni, carteira de motorista “B” 06797418454, aluinos regularmente matriculados neste Campus,
membros da Empresa Agrifort Júnior , a dirigir o veículo Fiat Pálio, Placa QLD 2591 , dentro e fora
das dependências desta Instituição, durante o exercício de 2018.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 052, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 062, de 08 de maio de 2017, que trata da composição
do Colegiado do Curso Técnico em Enfermagem.

Designar, para compor o Colegiado do Curso Técnico em Enfermagem os

servidores abaixo:

Ana Paula Alonso Reis/ Coordenadora do Curso - Presidente

REPRESENTANTES DOCENTES:
- Fabrício dos Santos Rita
— Flávia Helena Pereira
- Larissa Sales Martins Baquião

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
- Bárbara de Carvalho Garcia
- João Paulo Marques
- Gustavo Joaquim da Silva

REPRESENTANTES DISCENTES
- João Marcelo Martins de Almeida
- Kelly Cristina Menezes
- Valdinei Ferreira Gonçalves

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 053, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar, o servidor Paulo César dos Santos, Professor EBTT, para Vice-

Coordenador do Laboratório de Tecnologias de Software e Computação Aplicada à Educação

PUBLIQUE-SE


